Pokyny pro vypracování

Novější verze formátu PDF podporují interaktivní prvky a vkládání, respektive přehrávání multimédií

(audio, video, Adobe U3D a PRC). V rámci práce se zaměřte na generování takových PDF souborů TeXem

včetně vlastní implementace.

1) Srovnejte možnosti vkládání interaktivních prvků a multimédií, které nabízí nejnovější volně

dostupná specifikace formátu PDF, s možnostmi, které využívá ConTeXt a LaTeXový balíček media9.

2) Vyhodnoťte a shrňte podporu zobrazení interaktivních prvků a přehrávání multimédií v různých PDF

prohlížečích. Zaměřte se také na bezpečnostní aspekty.

3) Analyzujte možnost vkládání interaktivních prvků a multimédií na úrovni TeXových primitiv pdfTeXu

nebo LuaTeXu.

4) Implementujte vkládání interaktivních prvků a multimédií pro použití v plainTeXu nebo OpTeXu a

zveřejněte výsledný balíček na CTAN.
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Abstrakt / Abstract

Zaměřením této bakalářské práce je
oblast interaktivních prvků a multimédií
ve formátu PDF, obzvlášť pak ve spoji-
tosti s TEXem. Kromě analýzy a diskuze
toho, co specifikuje norma formátu PDF
nebo co implementují existující TEXové
balíčky, bylo zaměření práce také prak-
tické – otestování co doopravdy funguje
v dnešních PDF prohlížečích.

Jak se ukázalo, tak interaktivních
a multimediálních možností nabízí for-
mát PDF celou řadu. Špatná je ale
jejich podpora v PDF prohlížečích,
která v této oblasti silně zaostává. Vý-
jimkou je de facto referenční prohlížeč
Acrobat a jím inspirovaný prohlížeč
Foxit. Jsou ale i open-source prohlí-
žeče (Evince, Okular), které mohou být
pro některá využití, např. prezentace,
naprosto vyhovující.

Na základě všech získaných znalostí
byl poté vytvořen balíček pro nový
TEXový formát OpTEX. Ten imple-
mentuje v oblasti TEXu smysluplné
a zároveň v praxi funkční interaktivní
prvky a multimédia. Balíček je veřejný
a volně dostupný.

Výsledný balíček nabízí v oblasti mul-
timédií možnosti vkládání audia, videa
a 3D děl. V oblasti interaktivity pak
například komplexně řeší akce, události
nebo animované přechody.

Klíčová slova: TeX, PDF, interaktivní
prvky, multimédia, audio, video, 3D

This bachelor thesis concerns itself
with the area of interactive features and
multimedia in PDF files, especially in
connection with TEX. Apart from the
analysis and discussion of what PDF
standard offers, or what is implemented
by existing TEX packages, the focus
was also practical—testing what really
works in PDF viewers available today.

It turns out, that PDF offers many
interactive and multimedia possibilities.
The support in PDF viewers is however
strongly lacking. The exception is the
de-facto reference viewer Acrobat and a
viewer strongly influenced by it—Foxit.
However, there are open-source viewers
(Evince, Okular) whose use in some ar-
eas may be completely satisfactory.

The gained knowledge was used to
create a package for a new TEX format
OpTEX. The package implements those
interactive features and multimedia ca-
pabilities that have sense in the context
of TEX and also work in practice. The
package is publicly and freely available.

In the area of multimedia, the result-
ing package offers the possibility to in-
sert audio, video, and 3D art. In the
area of interactive features, it for exam-
ple complexly handles actions, trigger
events, or transitions.

Keywords: TeX, PDF, interactive el-
ements, multimedia, audio, video, 3D

Title translation: Embedding interac-
tive elements and multimedia into PDF
files using TEX
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Kapitola 1
Úvod

Při zmínce formátu PDF (Portable Document Format) nebo typografického systému
TEX si asi málokdo představí interaktivní prvky nebo multimédia. Přesto formát PDF
nabízí v tomto ohledu nemalé množství možností. Logicky se potom v průběhu let obje-
vilo několik rozšíření TEXu, která toho dokázala v různé míře využít. Druhým koncem
spektra je ovšem schopnost PDF prohlížečů multimédia a interaktivní prvky správně
zobrazit a interpretovat. S tou zahýbalo také nedávné ukončení podpory technologie
Flash, kterou některé prohlížeče využívaly pro přehrávání multimédií.

Motivací pro vypracování této práce byla snaha zdokumentovat možnosti, které
v tomto ohledu nabízí norma PDF [9] a také snaha zmapovat, jaká je podpora v PDF
prohlížečích. Dalším popudem byla absence balíčku, který by umožnil uživatelům plain-
TEXových formátů tyto možnosti využít. V souvislosti s tím byly stanoveny následující
cíle práce:

. Analýza možností nabízených normou PDF a jejich srovnání s možnostmi existujících
TEXových balíčků.. Otestování skutečné podpory interaktivních prvků a multimédií v dnes používaných
PDF prohlížečích.. Analýza a diskuze možností TEXu a jeho rozšíření v oblasti výstupu do formátu PDF.. Na základě získaných znalostí implementovat balíček cílený na uživatele plainTEXu.
Implementována by měla být smysluplná a v prohlížečích fungující funkcionalita z ob-
lasti interaktivních prvků a multimédií. Samozřejmostí je zveřejnění balíčku na portál
CTAN1, tedy místo kde TEXová komunita sdílí užitečné materiály v podobě balíčků.

Text této práce je koncipován pro čtenáře, který má konkrétnější povědomí o fun-
gování TEXu, PDF a částečně i multimédií. V TEXové části je předpokládána znalost
fungování (plain) TEXu zhruba na úrovni dokumentu „TEX in a Nutshell“2. U PDF se
předpokládá alespoň základní povědomí o PDF objektech [9, část 7.3].

Práce v rámci svých kapitol postupuje od teoretických částí k praktičtějším. Násle-
dující dvě kapitoly se zabývají obsahem PDF souborů s interaktivními prvky a multi-
médii, a také možnostmi jejich tvorby TEXem. Další kapitola je praktičtější a spojuje
obě předchozí – rozebírá možnosti existujících TEXových balíčků a částečně diskutuje
i jejich implementace. Následující kapitola o podpoře interaktivních prvků a multimédií
v PDF prohlížečích shrnuje výsledky testu PDF prohlížečů. Poslední významná kapitola
se zabývá návrhem balíčku. Prakticky tak dává dohromady závěry všech předchozích
kapitol. Součástí přílohy je podstatná část výsledného balíčku – vysázená uživatelská
a technická dokumentace i zdrojový kód. Implementace a technická dokumentace jsou
protkány díky použití techniky „Literate programming“, která je historicky s TEXem
úzce spjata.

1 https://www.ctan.org/
2 https://mirrors.ctan.org/info/tex-nutshell/tex-nutshell.pdf

1
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Kapitola 2
Interaktivní prvky a multimédia ve formátu
PDF

Tato kapitola má především teoretický charakter. Její účel je shrnout, jaké možnosti
norma PDF [9] nabízí z hlediska tzv. interaktivních prvků a multimédií.

Součástí této kapitoly jsou také ukázky PDF struktur v prakticky využitelné podobě
a širších souvislostech. To je něco, co v normě místy chybí.

2.1 Interaktivní prvky
Pod slovním spojením „interaktivní prvky“ si lze představit mnoho různých věcí. V sou-
vislosti s formátem PDF jistou definici nabízí přímo norma PDF, která věnuje interak-
tivním prvkům celou jednu kapitolu („Interactive features“, interaktivní možnosti, [9,
část 12]). Ta říká, že „interaktivní prvky umožňují interakci uživatele s dokumentem za
pomoci myši a klávesnice“. Konkrétněji jsou různé druhy možných interaktivních prvků
rozepsány v podsekcích této kapitoly.

Bohužel ne všechny možnosti popsané v zmíněné kapitole normy lze chápat jako
opravdové interaktivní prvky. Je to případ především elektronických podpisů a možností
odměřování skutečných rozměrů ze stránek PDF dokumentu (což je v běžné technické
praxi stejně zavrhováno). Ani jedním se tato práce nebude zaobírat. Dále v této práci
nebude pojednáno o formulářích, které norma také řadí do interaktivních prvků.

Oborem na hraně skutečné interaktivity je také možnost nastavení výchozího stavu
PDF prohlížeče. Některá z dostupných nastavení dokáží interaktivitu uzpůsobit (napří-
klad pro prezentace), proto se jimi práce dále zabývá.

Konečně hlavními možnostmi interakce, které jsou především tématem této práce,
jsou tzv. „akce“ (actions), „anotace“ a s nimi související možnosti jako pohyb v rámci
dokumentu či stránky a multimédia. Po vzoru normy PDF je i v tomto textu multimé-
diím věnována zvláštní sekce (2.2).

2.1.1 Nastavení prohlížeče


[…]


The commands are mutually exclusive and only the first appearing one will be respected.
You can set request two page view (odd pages on the right) using \duplexdisplay. It is useful for

more natural display of double sided documents. Because it may not be desirable to automatically apply
this, it is independent of \margins.
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Chapter 2
Technical documentation
This is the technical documentation. It is intended for those who want to know how this package works
internally. Casual users shouldn’t need to read this. But if you would like to customize anything or
perhaps just use some part of this package, feel free to copy paste and use anything you want in OpTEX’s
spirit.

This documentation is interleaved within the source itself, both are contained in a single file,
pdfextra.opm (according to OpTEX conventions). The user documentation is instead contained in
pdfextra-doc.tex, which itself \input’s the documented source file pdfextra.opm so that the user
and technical documentation is available in a single PDF file, pdfextra-doc.pdf.

pdfextra.opm
3 \_codedecl \RM {Extra PDF features (v\_pdfextra_version)}

2.1 Package initialization
We are in the OpTEX package namespace. A couple of shortcuts are defined here: \.isdefined, \.trycs,
\.cs \.slet, \.slet, \.sdef and \.xdef. They all hard code the package name, because we already
have too many levels of indirection.

pdfextra.opm
13 \_namespace{pdfextra}
14

15 \_def\.isdefined#1{\_isdefined{_pdfextra_#1}}
16 \_def\.trycs#1{\_trycs{_pdfextra_#1}}
17 \_def\.cs#1{\_cs{_pdfextra_#1}}
18 \_def\.slet#1#2{\_slet{_pdfextra_#1}{_pdfextra_#2}}
19 \_def\.sdef#1{\_sdef{_pdfextra_#1}}
20 \_def\.sxdef#1{\_sxdef{_pdfextra_#1}}

2.2 Helper macros
The macros here are just helpers for the macros to follow. They are not useful generally, but proved
useful in the expandable context of writing to PDF files.

Already the first one limits the use to LuaTEX (but who needs other engines anyways :).
\.emptyor⟨possibly empty text⟩⟨text to use when first argument is nonempty⟩ checks whether the first
argument is empty, if not it expands the second argument which can use the text from the first argument
with \.nonempty. \.attrorempty⟨attribute name⟩⟨value⟩ builds upon the first one and is really useful
for PDF dictionaries, when we don’t want to write an attribute without a value (a default specified by
standard will be used instead).

pdfextra.opm
37 \_def\.emptyor#1#2{%
38 \_immediateassignment\_edef\.nonempty{#1}%
39 \_ifx\.nonempty\_empty\_else #2\_fi
40 }
41 \_def\.attrorempty#1#2{\.emptyor{#2}{/#1 \.nonempty}}

There is a dillema for handling colors. While typesetting it is possible to use greyscale, CMYK or RGB
colors. But there are contexts where it is possible to only use RGB colors. We want to provide the user
with two possibilities of specifying colors:

• RGB color using PDF triplet (e.g. 1 0 0),
• OpTEX color using control sequence (e.g. \Blue)
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Both are handled by \.colortorgbdef⟨cs⟩⟨color specification⟩, which defines ⟨cs⟩ to the correspond-
ing PDF RGB triplet. The indirection with defining a macro is because we want to use the processed
color within expansion only contexts where grouping is not possible.

pdfextra.opm
60 \_def\.colortorgbdef#1#2{\_bgroup
61 \_def\_setrgbcolor##1{##1}%
62 \_def\_setcmykcolor##1{\_cmyktorgb ##1 ;}%
63 \_def\_setgreycolor##1{##1 ##1 ##1}%
64 \_xdef#1{#2}%
65 \_egroup
66 }

\.xaddto\macro⟨text⟩ is a natural extension of OpTEX’s \addto that expands ⟨text⟩ and is global.
pdfextra.opm

73 \_def\.xaddto#1#2{\_edef\.tmp{#2}%
74 \_global\_ea\_addto\_ea#1\_ea{\.tmp}%
75 }

This package defines a few commands in the form \macro[⟨name⟩][⟨optional arguments⟩]{⟨text⟩}. To
make it possible to omit the [⟨optional arguments⟩] \.secondoptdef is defined.

\.secondoptdef\⟨macro⟩⟨parameters⟩{⟨body⟩} defines \macro with first mandatory argument in
brackets (saved to \.name). Second optional argument in brackets is scanned using helper macro defined
with \optdef and is saved to \_opt token list). Additional ⟨parameters⟩ can be specified as with \optdef
(numbered from #1).

pdfextra.opm
89 \_def\.secondoptdef#1{%
90 \_def#1[##1]{\_def\.name{##1}\.cs{sopt:\_string#1}}%
91 \_ea\_optdef\_csname _pdfextra_sopt:\_string#1\_endcsname[]%
92 }

When processing comma separated lists sometimes it is needed to ignore the remaining text. For this
we use \.untilend macro which ignores everything up to dummy \.end. This is analogous to OpTEX’s
\_finbody used for the same purpose. Sometimes \.end is used as sentinel and compared in \ifx tests,
hence we define it to a unique value.

pdfextra.opm
102 \_def\.untilend#1\.end{}
103 \_def\.end{_pdfextra_end}

For various uses it is necessary to know the number of page where something happens. This has to be
handled asynchronously with \write. Here we use OpTEX specific .ref file and associated macros, but
this could be replaced as long as the same interface is exposed.

\.setpageof⟨name⟩ writes \.Xpageof⟨name⟩ to the .ref file. In the next TEX run \.Xpageof finds
out the page number (\gpageno) from OpTEX’s \_currpage and saves it so that \.pageof⟨name⟩ can
retrieve it. In the first run we can’t be sure of the page where the content will end up. As a rough
estimate we take the current page – this actually works well for slides where page breaks are manual.

\.pageof is expandable, but we want to let the user know, that the document needs to be pro-
cessed twice. Therefore we use LuaTEX’s \immediateassignment to increment the counter of unresolved
