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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Všechny čtyři body ze zadání práce jsou splněny. V posledním bodě se požaduje vytvořit
balíček maker pro formát plainTeX nebo OpTeX. Po rešerši možností a s ohledem na
koncept obou formátů se student rozhodl udělat balíček pro OpTeX, důvody jsou v práci
uvedeny.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

První bod zadání vyžadoval projít obsáhlou PDF specifikaci (přes 700 stran) a vybrat z ní to
podstatné, co se týká tématu práce. Přestože SW specifikace jsou většinou nudné čtení,
student dokázal vybrat potřebné informace a podal je formou názorných příkladů.
Specifikace tedy není v příslušných částech převzata doslova, ale je podána zcela jiným,
přívětivěším způsobem. Na to logicky navazují další kapitoly, nabízející přehled
stávajících TeXových řešení. Práce je věcně dobře koncipovaná, citace na zdroje jsou
důsledně uvedeny. Jazykově je práce v pořádku. Překlepy se sice občas vyskytují, ale ve
velmi malé míře (např. chybějící čárky).
Bod druhý zadání práce (souhrn možností stávajících PDF prohlížečů) je rozpracován v
kapitole páté včetně přehledových tabulek o tom, které PDF prohlížeče jakou konkrétní
vlastnost ze specifikace PDF podporují, jakou jen částečně a jakou ne. K tabulkám je
připojeno důkladné vysvětlení.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Přílohou práce je funkční balíček TeXových maker "pdfextra", který je v souladu se
zadáním práce zveřejněn k volnému užití. Kód je bohatě protkán dokumentací ve stylu
Knuthovy ideje "literate programming". Dokumentace je dostatečně podrobná s mnoha
hyperlinkovými odkazy a ve srovnání s mnoha jinými veřejnými balíčky maker pro TeX je
nadstandardní. Kód maker efektivně využívá vlastností TeXu a OpTeXu.
Při zvažování zařazení ukázek do balíčku z jiných zdrojů se student velice pečlivě věnoval
licenčním podmínkám těchto zdrojů a dodržel je.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Balíček "pdfextra" byl již zařazen ve své první verzi do TeXového veřejného úložiště CTAN a
odtud byl importován do distribucí TeXlive a MikTeX. Je tedy přímo použitelný pro širokou
řadu uživatelů těchto distribucí.
Přínos balíčku je nejen v jeho přímé využitelnosti s formátem OpTeX, ale také v tom, že
ukazuje přímočaře, jak dosáhnout požadované efekty v PDF, a může tedy sloužit jako
inspirace k tvorbě vlastních maker s libovolným formátem. Kódy jiných (obvykle
LaTeXových) balíčků tuto přímočarost často postrádají.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Na smluvených "virtuálních" setkáních/konzultacích byl student připraven a vždy
přicházel s rozumnými návrhy na pokračování práce.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval zcela samostatně. Nad rámec práce dokonce navrhoval rozumná
vylepšení výchozího formátu OpTeX, na který jím vytvořený balíček maker navazuje.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Už výsledky své ročníkové práce z předmětu Typografie a TeX student publikoval v
časopise mezinárodního sdružení uživatelů TeXu "TUGboat" v roce 2020. Sice to
explicitně nesouviselo s tématem této bagalářské práce, ale ukazuje to, že se student
problematikou TeXu (a moderních technologií s TeXem souvisejících) velice intenzivně
zabýval a zabývá. Tato práce tedy byla jen přirozeným vyústěním jeho zájmů o tuto

problematiku. A byla odvedena na výbornou. Vysoce hodnotím rešeršní část i výsledný
balíček maker publikovaný veřejně na CTAN. Makra balíčku jsou napsána s lehkostí,
elegantně, účelně, srozumitelně a je z nich vidět autorovo velké porozumnění vnitřích
zákonistostí PDF a TeXu.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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